
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7013 del 08/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/7368 del 08/04/2024

Struttura proponente: SETTORE BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FINANZIARIE

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE BILANCIO E FINANZE

Firmatario: RICCARDO NATALI in qualità di Responsabile di settore

Riccardo NataliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 30



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare l’articolo 51 che disciplina
le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del  documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale ed in
particolare il comma 4, che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono
predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

Viste:

 la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”,  per  quanto
applicabile;

 la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026
(legge di stabilità regionale 2024)”;

 la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale  n. 2291
del  22  dicembre  2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2024-2026”;

Vista altresì la deliberazione n. 271 del 20 febbraio
2024 avente ad oggetto “Risultato di amministrazione presunto
dell’esercizio  2023  –  Aggiornamento  e  integrazione
dell’allegato 7 del bilancio di previsione 2024-2026 (Legge
regionale 28 dicembre 2023, n. 19) e approvazione dell’elenco
analitico delle quote vincolate”;

Richiamata la deliberazione n. 104 del 1 febbraio 2016
avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione
delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare
il Punto C), lettera b), che stabilisce che le variazioni di
bilancio  riguardanti  la  mera  reiscrizione  di  economie  di
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  42  commi  8  e  9,  sono

Testo dell'atto

pagina 2 di 30



predisposte  con  atto  del  responsabile  finanziario  della
Regione;

 Viste  le  seguenti  note  con  le  quali  si  richiede
l'iscrizione in bilancio di economie di spesa derivanti da
stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente
corrispondenti a entrate vincolate:

 prot. n. 0328961.I del 26/03/2024 del Direttore Generale
Cura della persona, Salute e Welfare;

 prot. n. 0334761.I del 27/03/2024 del Direttore Generale
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni;

 prot. n. 0361187.I del 05/04/2024 del Direttore Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 2416  del 29  dicembre 2008  ad oggetto  “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
successive modificazioni;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni:

 n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative  dell’Ente.  Secondo  Adeguamento  degli
assetti  organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021” ed  in
particolare la lettera b. del punto 10. che dispone in
merito  alle  variazioni  di  bilancio  attribuite  al
Responsabile del Servizio Bilancio e finanze, ora Settore
Bilancio e finanze;

 n.  325  del  7  marzo  2022  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:

pagina 3 di 30



riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

 n.  426  del  21  marzo  2022  recante  “Riorganizzazione
dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

 n. 2317 del 22 dicembre 2023 recante “Disciplina organica
in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Richiamate:

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09  febbraio
2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”, che si assume a riferimento;

 la  deliberazione  n.  157  del  29  gennaio  2024  “Piano
integrato delle attività e dell'organizzazione 2024-2026.
Approvazione”;

Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale  n. 6599
del  28  marzo  2023  recante  “Modifica  micro  assetti
organizzativi e conferimento incarico dirigenziale di settore
nell’ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si inten-
de integralmente riportato:

1. di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  per  l'esercizio
finanziario 2024–2026 le variazioni di cui all’Allegato 1,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2024-2026  le  variazioni  di  cui
all’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026
le variazioni di cui all’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4. di  allegare  al  presente  provvedimento  di  variazione  il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23

pagina 4 di 30



giugno  2011,  n.118  (Allegato  4  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto);

5. di trasmettere al Tesoriere, dopo l’adozione del presente
atto,  il  prospetto  di  cui  all’allegato  8  al  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118;

6. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione  Emilia-Romagna,  il  presente  atto  ai  sensi  del
comma 8 dell'art. 31 della L.R. 15 novembre 2001, n. 40.

Riccardo Natali

pagina 5 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.542.400,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

4.542.400,86
0,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.857,31
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 8

Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.857,31
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di
gestione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

3.857,31
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.313.927,61
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.313.927,61
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

38.961,04
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

38.961,04
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

2.352.888,65
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1

pagina 7 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

11.643,12
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

11.643,12
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

90.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Commercio - reti distributive - tutela
dei consumatori

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

90.000,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.235.607,05
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

472.204,73
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.707.811,78
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

1.809.454,90
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

2

pagina 8 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

376.200,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

376.200,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

376.200,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.542.400,86
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

4.542.400,86
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3

pagina 9 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024 0,00

0,00

0,00

4.542.400,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 4.542.400,86 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U04042
TRASFERIMENTI PARTNER ESTERI PROGETTO "DIGITAL
TRANSFORMATION FOR REGIONS - DT4REGIONS” (PREPARATORY
ACTION: ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND BIG DATA IN THE DIGITAL
TRANSFORMATION OF PUBLIC ADMINISTRATIONS IN EUROPE) - (ART. 58
REG.EU 1046/2018 - GRANT AGREEMENT LC-01661251) - ALTRE RISORSE
VINCOLATE

0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Pagina 1 / 7

pagina 11 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U51600
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI DEL SSR -
QUOTE DI FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE

0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U51824
SPESE PER INIZIATIVE VOLTE ALLO SVILUPPO E ALLA RICERCA DI
METODI ALTERNATIVI ALL'USO DEGLI ANIMALI PER FINI SPERIMENTALI
(ART.37, COMMA 1, D.LGS 4 MARZO 2014, N.26; D.M. 24 DICEMBRE 2015) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Programma 7 0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 0,00 2.352.888,65 0,00 0,00

Pagina 2 / 7

pagina 12 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22571
SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI, PER LA TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E PER L'ATTUAZIONE
DELLA DATA STRATEGY (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO
UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Programma 2:Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22529
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE START UP PER
IL SOSTEGNO A PROGETTI DI RICERCA, DI SVILUPPO SPERIMENTALE E
INNOVAZIONE DELLE IMPRESE E DELLE FILIERE PRODUTTIVE
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Pagina 3 / 7

pagina 13 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22733
SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA AL
PR 2021/2027 MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
(OBIETTIVO PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 127.116,40 0,00 0,00

U22745
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELLE
ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA AL PR 2021/2027 (OBIETTIVO
PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 182.160,00 0,00 0,00

U22751
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELLE
ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA AL PR 2021/2027 (OBIETTIVO
PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 64.193,10 0,00 0,00

U22757
SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA
TECNICA AL PR 2021/2027 (OBIETTIVO PRIORITARIO 5; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 64.620,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 438.089,50 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina 4 / 7

pagina 14 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22553
CONTRIBUTI A IMPRESE PER IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI
INCUBATORI E ACCELERATORI (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO
UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 270.000,00 0,00 0,00

U22565
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00

U22613
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
SOSTEGNO A SPAZI E PROGETTI PER LE COMUNITA' DIGITALI (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 67.953,62 0,00 0,00

U22775
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'ECOSISTEMA
DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.550,00 0,00 0,00

U22838
CONTRIBUTI AL SOSTEGNO DELL'INNOVAZIONE E DELLA
COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVI SPECIFICI 1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA RER

0,00 0,00 1.013,93 0,00 0,00

U22843
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E ALLE ATTIVITA' PROFESSIONALI PER IL
SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE,
L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI
SPECIFICI 1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 270.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 797.517,55 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.235.607,05 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 5 / 7

pagina 15 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22763
SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI
FINI DELL'ASSISTENZA TECNICA AL PR FESR 2021/2027 (OBIETTIVO
PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 145.165,18 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 145.165,18 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22710
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
L'ATTUAZIONE DELLE AGENDE TRASFORMATIVE URBANE PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE (ATUSS) E PER L'ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE
TERRITORIALI PER LE AREE INTERNE E MONTANE (STAMI) (OBIETTIVO
PRIORITARIO 4; OBIETTIVI SPECIFICI 5.1 - 5.2; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 327.039,55 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 327.039,55 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 472.204,73 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 1.707.811,78 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 1.809.454,90 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina 6 / 7

pagina 16 di 30



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22685
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI E BLU URBANE E
PERIURBANE E PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA'
(OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.7; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 4.542.400,86 0,00 0,00

Pagina 7 / 7

pagina 17 di 30



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024 0,00

0,00

0,00

4.542.400,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 4.542.400,86 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 3

pagina 18 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U51600
TRASFERIMENTI AD AZIENDE SANITARIE ED ALTRI ENTI DEL SSR -
QUOTE DI FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE

0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 2.313.927,61 0,00 0,00

Programma 7:Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U51824
SPESE PER INIZIATIVE VOLTE ALLO SVILUPPO E ALLA RICERCA DI
METODI ALTERNATIVI ALL'USO DEGLI ANIMALI PER FINI SPERIMENTALI
(ART.37, COMMA 1, D.LGS 4 MARZO 2014, N.26; D.M. 24 DICEMBRE 2015) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Pagina 1 / 8

pagina 19 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 7 0,00 0,00 38.961,04 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 0,00 2.352.888,65 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 0,00 2.352.888,65 0,00 0,00

Pagina 2 / 8

pagina 20 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U04042
TRASFERIMENTI PARTNER ESTERI PROGETTO "DIGITAL
TRANSFORMATION FOR REGIONS - DT4REGIONS” (PREPARATORY
ACTION: ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND BIG DATA IN THE DIGITAL
TRANSFORMATION OF PUBLIC ADMINISTRATIONS IN EUROPE) - (ART. 58
REG.EU 1046/2018 - GRANT AGREEMENT LC-01661251) - ALTRE RISORSE
VINCOLATE

0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Programma 8 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Missione 1 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Totale Direzione 32 0,00 0,00 3.857,31 0,00 0,00

Pagina 3 / 8

pagina 21 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22571
SPESE PER ACCESSO A BANCHE DATI, PER LA TRASFORMAZIONE
DIGITALE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E PER L'ATTUAZIONE
DELLA DATA STRATEGY (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO
UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 11.643,12 0,00 0,00

Programma 2:Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Pagina 4 / 8

pagina 22 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

U22529
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE E DELLE START UP PER
IL SOSTEGNO A PROGETTI DI RICERCA, DI SVILUPPO SPERIMENTALE E
INNOVAZIONE DELLE IMPRESE E DELLE FILIERE PRODUTTIVE
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22733
SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA AL
PR 2021/2027 MEDIANTE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE
(OBIETTIVO PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 127.116,40 0,00 0,00

U22745
SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELLE
ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA AL PR 2021/2027 (OBIETTIVO
PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 182.160,00 0,00 0,00

U22751
SPESE PER SERVIZI INFORMATICI AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELLE
ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA AL PR 2021/2027 (OBIETTIVO
PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 64.193,10 0,00 0,00

U22757
SPESE PER CONSULENZE AI FINI DELL'ATTUAZIONE DELL'ASSISTENZA
TECNICA AL PR 2021/2027 (OBIETTIVO PRIORITARIO 5; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 64.620,00 0,00 0,00

Pagina 5 / 8

pagina 23 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 438.089,50 0,00 0,00

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22553
CONTRIBUTI A IMPRESE PER IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI
INCUBATORI E ACCELERATORI (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO
SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO
UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 270.000,00 0,00 0,00

U22565
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL RAFFORZAMENTO
DELL'ECOSISTEMA DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 180.000,00 0,00 0,00

U22613
CONTRIBUTI AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL
SOSTEGNO A SPAZI E PROGETTI PER LE COMUNITA' DIGITALI (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.2; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 67.953,62 0,00 0,00

U22775
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'ECOSISTEMA
DELLA RICERCA E DELL'INNOVAZIONE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1;
OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.550,00 0,00 0,00

U22838
CONTRIBUTI AL SOSTEGNO DELL'INNOVAZIONE E DELLA
COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE (OBIETTIVO
PRIORITARIO 1; OBIETTIVI SPECIFICI 1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA RER

0,00 0,00 1.013,93 0,00 0,00

U22843
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E ALLE ATTIVITA' PROFESSIONALI PER IL
SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE,
L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI
SPECIFICI 1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 270.000,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 797.517,55 0,00 0,00

Pagina 6 / 8

pagina 24 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 1.235.607,05 0,00 0,00

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22763
SPESE PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E MANUTENZIONE EVOLUTIVA AI
FINI DELL'ASSISTENZA TECNICA AL PR FESR 2021/2027 (OBIETTIVO
PRIORITARIO 5; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 145.165,18 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 145.165,18 0,00 0,00

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22710
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
L'ATTUAZIONE DELLE AGENDE TRASFORMATIVE URBANE PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE (ATUSS) E PER L'ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE
TERRITORIALI PER LE AREE INTERNE E MONTANE (STAMI) (OBIETTIVO
PRIORITARIO 4; OBIETTIVI SPECIFICI 5.1 - 5.2; PROGRAMMA REGIONALE
FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC.
C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 327.039,55 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 327.039,55 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 472.204,73 0,00 0,00

Totale Programma 3 0,00 0,00 1.707.811,78 0,00 0,00

Totale Missione 14 0,00 0,00 1.809.454,90 0,00 0,00

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Pagina 7 / 8

pagina 25 di 30



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/7368

Bilancio previsione 2024 - 2025 - 2026

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

U22685
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE VERDI E BLU URBANE E
PERIURBANE E PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA'
(OBIETTIVO PRIORITARIO 2; OBIETTIVO SPECIFICO 2.7; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Missione 17 0,00 0,00 376.200,00 0,00 0,00

Totale Direzione 33 0,00 0,00 2.185.654,90 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno 2024

Previsioni
dell'anno 2025

Previsioni
dell'anno 2026

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 0,00 4.542.400,86 0,00 0,00

Pagina 8 / 8

pagina 26 di 30



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/7368

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 4.542.400,86 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.542.400,86

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.542.400,86

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 27 di 30



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/7368

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.857,31

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.857,31

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
3.857,31

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.313.927,61

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.313.927,61

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
38.961,04

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
38.961,04

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
2.352.888,65

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 28 di 30



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/7368

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Programma 1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
11.643,12

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Industria, PMI e Artigianato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
11.643,12

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
90.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
90.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.235.607,05

0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
472.204,73

0,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.707.811,78

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
1.809.454,90

0,00

0,00
0,00
0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
376.200,00

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 29 di 30



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/7368

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 1 Fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
376.200,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
376.200,00

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.542.400,86

0,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
4.542.400,86

0,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 30 di 30


